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General Introduction

1.1. SPERM COMPETITION

Sperm competition during the process of fertilization can be considered as part of a necha-

nism involved in sexual selection that occurs in wide range of animals (Birkhead and Møller,

1998; Birkhead and Pizzari, 2002). Competition led to wide range of behavioral, morphologi-

cal and physiological adaptations that enhance the success of a male´s sperm relative to the

sperm of rival (Parker, 1970). This phenomenon has an important eff ect on the reproductive

behavior in many animals, including fi sh with external and internal fertilization.

Parker (1970) defi ned sperm competition as “competition with a single female between the
sperm from two or more males for the fertilization of ova”. More recently Parker (1998) re-defi -

ned it as “competition between the sperm from two or more males for the fertilization of given set
of ova”.

According to Parker (1970), males´ behavioural, morphological and physiological adapta-

tions evolved to enhance the success of an individual‘s sperm against sperm of a rival male.

These adaptations involve spermatozoa (through variation in size, number and structure); re-

productive organs; behavior (such as aggression, courtship and mating); and social systems.

Parker (1997) defi ned sperm competition risk and sperm competition intensity. Sperm com-

petition risk is defi ned as the probability that the ejaculates of the 2 diff erent males will com-

pete for access to a female‘s eggs whereas sperm competition intensity is number of males

competing for the same clutch of eggs.

Sperm competition risk models (Parker et al., 1997) predict that if there is a low probability

that the males‘ ejaculates will compete, individual males should invest less in each mating,

whereas if the probability of competition is high, males should invest more (increase ejaculate

size) in each mating (Parker et al., 1997; Parker, 1998). Under the sperm competition intensity

models males are predicted to have smaller ejaculate sizes as the number of competing males

increases beyond one competitor (Parker et al., 1996; Parker, 1998). According to theory of

Evolutionary Stable Strategy, the optimal strategy for a male depends on the strategy adopted

by other individuals in the population (Parker, 1996; Ball and Parker, 1996). Evolutionanary

Stable Strategy predicts concepts of both inter-specifi c and intra-specifi c variation in male

reproductive characteristics (Petersen and Warner, 1998).

Fertilization success of sperm is determined by the number of sperm, their quality in terms

of motility and longevity when sperm of individual males fertilize eggs but competitive fertili-

zations and patterns aff ecting competitive fertilization are still not well understood.

Sperm competition in fi sh with external fertilization is rather rule than exception and sperm

competition in fi sh, especially those with external fertilization, is represented by alternative

mating strategies (Taborsky, 1994; 1998). Many descriptive and functional terms are used to

describe these strategies (forum by Taborsky, 1997). There have been diff erent concepts to the

assessment of sperm competition in a variety of fi sh species. Methods to evaluate sperm com-

petition include: studies of reproductive behavior and tactics, particulary in species with two

life history strategies (Gross, 1985; Fuller, 1998; Evans and Magurran, 1999; Leach and Mont-

gomerie, 2000; Vladic and Jarvi, 2001; Burness et al., 2004; Reichard et al., 2004), comparative

studies of sperm competition across species with external fertilization, evaluation of the inten-

sity of competition by the relative investment into gametes using the gonadosomatic index

GSI (Stockley et al., 1997; Stoltz et al., 2005) and studies evaluating the reproductive success of

spawners using DNA fi ngerprinting.
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These studies have been performed both in natural spawning systems (Colbourne et al.,

1996; Foote et al., 1997; Mjolnerod et al., 1998; Hoysak et al., 2004; Reichard et al., 2004) and

using in vitro fertilization trials (Withler, 1988; Withler and Beacham, 1994; Gage et al., 2004;

Linhart et al., 2005; Yeates et al., 2007). Sperm competition is present even in fi sh species with

internal fertilization (Macias-Garcia and Saborio, 2004; Apsbury, 2007)

1.2 ALTERNATIVE MATING TACTICS AND LIFE STRATEGIES

Amazing diversity of fi sh (more than 25 thousands of species according to Nelson (1994),

more than 27 thousands of species according to Eschemeyer (1998) is linked with very high

diversity of mating and reproductive systems. Sperm competition, reproductive behavior and

alternative mating tactics were subjects of considerable interest. Alternative mating tactics

and diff erent life strategies were reported in behavioral studies. Best studied examples of al-

ternative mating tactics and life strategies are called “sneaker and guardner” which was repor-

ted for bluegill sunfi sh (Colbourne et al., 1996; Fu et al., 2001; Neff et al., 2003; Burness et al.,

2004) and “parr and anadromous” reported for salmons (Vladic and Jarvi, 2001; Vladic et al.,

2002). In case of “sneaker and guardner” strategy, two forms of males evolved. Sneakers are

smaller males having disadvantaged temporal position, lower total volume of ejaculate but

higher relative ammount of sperm. Guarders exhibit bigger males having dominant position

in proximity of female. Alternative mating tactic named “parr and anadromous” was described

for salmons, where dominant anadromous male is accomanying and defending female while

younger parr males try to release sperm directly in a time of egg release.

Forum published by Taborsky (1997) off ers description of functional and descriptive terms

used in connection with alternative mating tactics. Same author named alternative mating

tactics as “bourgeious” and “parasitic”. Term “bourgeois” was used for males that monopolize

resources as spawning sites and females and prevent parasitic males from enhancing repro-

ductive success.

Studies of sperm competition confi rmed that diff erent patterns of sperm competition de-

pend on anatomy of broodfi sh, GSI, sperm morphology (Petersen and Warner, 1998; Birkead

and Moller, 1998).

Fact that younger, smaller and subdominat males produce relatively high-quality sperm in

terms of sperm motility and velocity was many times reported (Vladic and Jarvi, 2001; Vladic

et al., 2002; Evans et al., 2003; Burness et al., 2004; Rudolfsen et al., 2006). High-quality sperm

of subdominat males is supposed to compensate disfavorate roles and position of males in

competitive fertilization in nature.

Leach and Montogomerie (2001) found sperm of parental males of bluegill sunfi sh (Lepomis
macrochirus) to have higher longevity than sperm of sneaking males but diff erence in this

longevity was not signifi cant.

Longer motility period of sperm of parental males in contrast to cuckolder sperm in same

species was reported by Neff et al. (2003) and longevity of parental sperm was 40% longer.

Burness et al. (2004) observed traits of spermatozoa in buluegill sunfi sh and velocity and

percentage of motile spermatozoa after activation of motility decreased in diff erently. Rates

of decline diff ered between males of diff erent tactics. Higher intracellular stocks of ATP in sne-

aker males were supposed and higher initial velocity of sperm cells was explained by trade-off

between sperm velocity and longevity.
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Parr males of Atlantic salmon (Salmo salar) were found to have higher spermatocrit than

anadromous males and signifi cant diff erences were observed between parr and anadromous

males in percentage of motile sperm while no diff erence was reported in mean longevity and

velocity (Vladic and Jarvi, 2001; Vladic et al., 2002).

Sperm competition was studied in European bitterling (Rhodeus sericeus) which spawns on

the gills of mussels. Smith et al. (2004) reported males of bitterling to incerease inspection rate

of mussels containing extract of testes containing sperm. Presence of sperm in mussels did

not infl uence behavior of males leading females to spawning but males increased inspection

rate of mussels containg extract of testis. Teritorial males ejaculated into mussels at low rate in

the absence of competiting males but increased frequency of ejaculations in competition.

Morphological and behavioral traits in male success in copetition of males of bitterling was

studied by Reichard et al. (2005). Altough dominant males monopolized females, subordinate

males sired some off spring throug sneaking. Male dominance and intensity of colouration

were found to be best predictors of competitive fertilization success.

1.3 INVESTMENT TO GAMETES

Theory of sperm competition sugests that gonadosomatic index (GSI, weight of gonads re-

lative to the weight of individual) is growing with potential for sperm competition (Parker,

1990). Higher investment into gametes in species with higher risk of sperm competition reve-

aled by higher GSI was also reported in amphibians (Gage, 1994), birds (Jennions et al., 1993)

or mammals (Harcourt et al., 1995).

Inter-specifi c studies of sper competition in fi sh can be infl uenced by existence diff erent

male forms and species with two male forms incline to mask ability of GSI to refl ect sperm

competition intensity.

Stockley et al. (1997) reported signifi cant positive correlation between the intensity of sperm

competition and relative testis size refl ected by GSI exhibiting higher investment into game-

tes in species with higher intensity of sperm competition. This study revealed data available

for 89 fi sh species. Beside increase of GSI, signifi cant positive correlation of sperm risk of sperm

competition and number of sperm in ejaculate was reported (Stockley et al., 1997).

Allometric relationship between body mass and gonad mass and utilization of GSI as a pa-

rameter to evaluate sperm competition in fi sh was objective of work of Stoltz et al. (2005) who

studied allometry in 23 species from diff erent families and who pointed out that allometric

growth is not rule.


[…]

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CZECH SUMMARY – SOUHRN

Kompetice spermií u kapra obecného (Cyprinus carpio)

Vojtěch Kašpar

Kompetice spermií je u ryb s externím oplozením spíše pravidlem nežli výjimkou. Obecně

je úspěšnost oplození určena množstvím spermií, kvalitou spermatu, co se týče motility nebo

doby pohyblivosti spermií, ale úspěch oplození v kompetici a zákonitosti ovlivňující úspěšnost

oplození v kompetici nejsou ještě úplně objasněny.

Směs spermií několika samců je využívána v umělé reprodukci ryb, a je tak navozována si-

tuace, kdy dochází ke kompetici spermií. Poznatky o kompetici spermií, rozsahu kompetice

spermí a vlivu designu umělé reprodukce jsou velmi důležité pro management chovných pro-

gramů nebo genetických zdrojů. Sperma několika samců je pro potřeby umělé reprodukce

používáno současně, někdy paradoxně se záměrem zachovat genetickou variabilitu potom-

stva. Sperma několika samců je používáno při umělé reprodukci ryb ve snaze předejít nízké

oplozenosti, a tím pádem nízké efektivitě umělé reprodukce.

Cílem první práce bylo určit, jaký efekt bude mít vyrovnání počtu spermií jednotlivých sam-

ců ve směsi, tj. jakým způsobem ovlivní vyrovnání počtu spermií rozdíly v zastoupení samců

v potomstvu ve srovnání s potomstvem získaným oplozením stejnými objemy spermatu jed-

notlivých samců. Generační ryby byly vybrány na základě genotypu ve čtyřech mikrosatelit-

ních lokusech s cílem maximálně usnadnit určení paternity. Motilita a rychlost pohybu spermií

byly analyzovány. Podíl potomků jednotlivých samců byl velmi variabilní v obou skupinách

potomstva – 0.4–50 % pro oplození stejným objemem spermatu a 2.4–41.2 % pro oplození

stejným počtem spermií jednotlivých samců. Zastoupení jednotlivých samců bylo velmi roz-

dílné podle Pearsonovy chi-square statistiky (χ2 = 189, 4 d.f., p < 0.0001 pr první a χ2 = 139, 4 d.f.,

p < 0.0001 pro druhý typ potomstva), což ukazuje efekt vyrovnání počtu spermií pro oplození.

Počet spermií jednotlivých samců, motilita spermií (71–98 %) a rychlost pohybu spermií (97–

155 μm s-1) ovlivnily zastoupení jednotlivých samců v potomstvu, ale vysoký podíl variability

zastoupení v potomstvu pěti samců zůstává nevysvětlen.

Druhá práce porovnávala úspěšnost oplození v kompetici pěti samců, když směs spermií

obsahovala stejný počet spermií jednotlivých samců a byla použita k oplození při různých

poměrech spermií na jikru – 5 000, 10 000, 20 000 a 100 000. Analyzovaná motilita spermií

byla od 3 do 93 % a rychlost pohybu spermií od 85.03 do 137.56 μm.s-1. Ačkoliv původním

záměrem bylo použít sperma samců s porovnatelnými hodnotami motility a rychlostí pohybu,

sperma dvou samců vykazovalo pouze velmi nízkou motilitu – 2 a 4.4 % motilních spermií. Ur-

čení paternity pomocí mikrosatelitních markerů odhalilo zastoupení jednotlivých samců v po-

tomstvu od 1.3 do 53.9 %, přičemž zastoupení samců v potomstvu bylo značně nevyrovnané

v rámci všech oplození (P < 0.0001). Test homotenity zastoupení jednotlivých samců nebyl

signifi kantní (χ² = 12.5, d.f. = 12, P > 0.4), různý poměr spermií na jikru tak neměl efekt na za-

stoupení jednotlivých samců v potomstvu. Velmi nízká motilita spermií dvou samců znatelně

ovlivnila podíl potomstva těchto samců v rámci všech oplození.

Ztráta genetické variability v další generaci může být vyhodnocována podle genetické va-

riability potomstva. Jestliže je však vyhodnocována paternita, nabízí se také vyhodnocení pa-

rametru počet efektivních samců N
em

. Porovnání teoretických a skutečných hodnot parametru

pečet efektivních samců N
em

zobrazuje nerovnoměrné zastoupení samců v potomstvu a je

spjato se ztrátou genetické variability.
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Oplození směsí spermatu obsahující stejný objem spermatu každého z pěti samců mělo

za následek snížení tohoto parametru N
em

o 42.4 %, zatímco oplození směsí spermatu obsahu-

jící stejný počet spermií každého ze samců vykazovalo snížení N
em

o 34.9 %.

Když byla směs spermií obsahující stejný počet spermií jednotlivých samců použita k oplo-

zení jiker v různých poměrech spermií na jikru, snížení počtu efektivních samců v rámci všech

oplození dosáhlo 42.2 %. Toto bylo ovlivněno velmi nízkou motilitou spermií použitých k oplo-

zení u dvou ze samců. Ačkoliv snížení parametru N
em

bylo velmi výrazné oproti teoretické hod-

notě N
em

, vyrovnání počtu spermií jednotlivých samců pro oplození efektivně ovlivnilo zastou-

pení samců v potomstvu v prvním experimentu a je tedy doporučeno pro snížení následků

kompetice spermií.

Na základě výpočtů založených na datech z experimentů jiných autorů, nejefektivnějším

způsobem, jak se vyhnout vlivu kompetice spermií v rámci umělé reprodukce kapra a jak za-

mezit snížení genetické variability potomstva, je faktoriální desing reprodukce, tj. rozdělit ji-

kry k oplození do dávek a ty pak oplodnit spermatem jednotlivých samců a poté společně

inkubovat. Rozsah kompetice spermií během umělé reprodukce kapra obecného a vliv kvality

spermií byl popsán, ale všechny faktory ovlivňující úspěšnost oplození v kopetitivní situaci

dosud popsány nebyly.
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