**Confidential****Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: Ing. Vojtěch Kašpar Name of supervisor: Prof. Dipl.-Ing. Linhart Otomar, DSc.
Title of PhD thesis: Sperm competition in common carp ( <i>Cyprinus carpio</i> ).

**OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

He was very active student in my and Martin Flajšhans laboratories during four years PhD study (2006-2010) with good publication level, excellent creativity, with great dedication and a wide range of activities, including the responsibility to share in the management of laboratories. Since 2002 or 2003, I became familiar with him through idea develop molecular laboratory in Vodnany and as supervisor of his master theses belonging to sperm carp competition.

Moreover, after his master theses I understood that is intelligent, competent and future competitive researcher. For example as student of first year PhD study he successfully presented results in one of the prestigious conference, meaning Symposium of Fish Physiology Reproduction in St. Malo, France 2007. Without "Vojta" creativity, simplicity for science and without his dedication and vigor I can not imagine work in my and Martina Flajšhans laboratories. But not only in our laboratories also at laboratories in Catholic University of Leuven (Belgium), St Andrews Biological Station (Canada) or in Hokkaido University (Japan). He developed contacts in many countries and I believe, that will be for him simply possible to get anywhere in the world post-doc position. He is published or accepted for publications more than 12 peer-reviewed papers. In most publications he is not the first author, but everyone who worked with Vojta clearly understood, that they all worked fairly. Vojta is able to work and publish, and engage in high-science laboratories in the genetics of reproduction of fish. I recommended to him in many times, that is better be less active in many fields of research and urged him for greater focus on "his" specialization. In the last two years of study, I did understand and felt that this is strictly a collective researcher, who was born for the success of the whole. For future success he will do it the best and downright look forward to future activities and results at the laboratory under led of Vojta.

**FINAL RECOMMENDATION**

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

Vodňany, 09 June, 2010

Date and place

prof. Otomar Linhart

surname and signature